रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 REGD. No. D. L.-33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-01012022-232300 CG-DL-E-01012022-232300

### असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

## प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 750] No. 750] नई दिल्ली, शुक्रवार, दिसम्बर 31, 2021/पौष 10, 1943 NEW DELHI, FRIDAY, DECEMBER 31, 2021/PAUSHA 10, 1943

## वित्त मंत्रालय

(राजस्व विभाग)

## अधिसुचना

नई दिल्ली. 31 दिसम्बर. 2021

## सं. 108/2021- सीमाश्ल्क (गै.टे)

सा.का.नि. 929(अ).—सीमाशुल्क और केन्द्रीय उत्पाद शुल्क प्रति अदायगी नियमावली, 2017 के नियम 3 और 4 के साथ पठित सीमाशुल्क अधिनियम, 1962 (1962 का 52) की धारा 75 की उपधारा (2) और केन्द्रीय उत्पाद शुल्क अधिनियम, 1944 (1944 का 1) की धारा 37 की उपधारा (2) के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्र सरकार, एतदद्वारा, भारत सरकार, वित्त मंत्रालय (राजस्व विभाग) की अधिसूचना संख्या 07/2020- सीमाशुल्क (गै.टे), दिनांक 28 जनवरी, 2020, जिसे सा.का.नि. 55(अ), दिनांक 28 जनवरी, 2020 के तहत भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया गया था, के द्वारा आगे निम्नलिखित संशोधन करती है, यथा:-

उक्त अधिसूचना में, अनुसूची में, -

## (i) अध्याय 3 में-

(क) टैरिफ मद संख्या 0305 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "मत्स्य, जो कि शुष्क, साल्टेड या ब्राइन में हो; स्मोक्ड मत्स्य, चाहे स्मोर्किंग की प्रक्रिया के पहले या इसके दौरान इसे पकाया गया हो या नहीं" को प्रतिस्थापित किया जाएगा।

7737 GI/2021 (1)

- (ख) टैरिफ मद संख्या 0306 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "क्रस्टेशियन, चाहे खोल में हों या नहीं, जीवित, ताजा, ठंडा, जमे हुए, सूखे, नमकीन या नमकीन में; स्मोक्ड क्रस्टेशियंस, चाहे वह खोल में हो या नहीं, धूमन प्रक्रिया से पहले या उसके दौरान पकाया जाता है या नहीं; क्रस्टेशियंस, खोल में, भाप से या पानी में उबालकर पकाया जाता है, चाहे वह ठंडा, जमे हुए, सूखे, नमकीन या नमकीन में हो या नहीं" प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (ग) टैरिफ मद संख्या 0307 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "मोलस्क, चाहे खोल में हो या नहीं, जीवित, ताजा, ठंडा, जमे हुए, सूखे, नमकीन या नमकीन में; स्मोक्ड मोलस्क, चाहे खोल में हो या नहीं, धूमन प्रक्रिया से पहले या दौरान पकाया गया हो या नहीं" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (घ) टैरिफ मद संख्या 0308 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "क्रसटेशियन और मोलस्क के अलावा जलीय अकशेरूकीय, जीवित, ताजा, ठंडा, जमे हुए, सूखे, नमकीन या नमकीन में; क्रस्टेशियंस और मोलस्क के अलावा स्मोक्ड जलीय अकशेरूकीय, धूमन प्रक्रिया से पहले या उसके दौरान पकाया जाता है या नहीं" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (इ) टैरिफ मद संख्या 030899 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित टैरिफ मदों और प्रविष्टियों को अन्त:स्थापित किया जाएगा, अर्थात्:-

"0309	मछली, क्रस्टेशियंस, मोलस्क और			
	अन्य जलीय अकशेरुकी जीवों का			
	आटा, भोजन और छर्रों, मानव			
	उपभोग के लिए उपयुक्त			
030901	ठंडा या जमे हुए रूप में	किग्रा	2.90%	24.2
030999	अन्य		0.15%";	

## (ii) अध्याय - 4 में, -

- (क) टैरिफ मद संख्या 0403 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "दही; छाछ, दही वाला दूध और क्रीम, केफिर और अन्य किण्वित या अम्लीकृत दूध और क्रीम, चाहे सांद्रित हो या न हो या उसमें चीनी या अन्य मीठा पदार्थ या स्वादयुक्त या मिलाए गए फल, नट या कोको शामिल हों" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (ख) टैरिफ मद संख्या 0410 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "कीड़े और पशु मूल के अन्य खाद्य उत्पाद. जो अन्यत्र निर्दिष्ट या शामिल नहीं हैं" को प्रतिस्थापित किया जाएगा:
- (iii) अध्याय 7 में, टैरिफ मद संख्या 0711 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "सब्जियां जो कि वैकल्पिक रूप से संरक्षित की गई हों लेकिन उनका उसी स्थिति में तत्काल उपभोग न किया जा सकता हो" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (iv) अध्याय 8 में, टैरिफ मद संख्या 0812 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "फल और नट्स जो कि वैकल्पिक रूप से संरक्षित किए गए हों लेकिन उनका उसी स्थिति में तत्काल उपभोग न किया जा सकता हो" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;

# (v) अध्याय - 15 में, -

- (क) टैरिफ मद संख्या 1515 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "अन्य स्थिर सब्जी या माइक्रोबियल वसा और तेल (जोजोबा तेल सहित) और उनके अंश, चाहे उन्हें परिष्कृत किया गया हो या नहीं, लेकिन उन्हें रासायनिक रूप से संशोधित न किया गया हो" को प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (ख) टैरिफ मद संख्या 1516 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "पशु, वनस्पित या माइक्रोबियल वसा और तेल और उनके अंश, आंशिक रूप से या पूरी तरह से हाइड्रोजनीकृत, इंटर-एस्ट्रिफ़ाइड, री-एस्ट्रिफ़ाइड या इलाडिनाइज़्ड, चाहे उन्हें परिष्कृत किया गया हो या नहीं, लेकिन उनको आगे तैयार न किया गया हो" प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (ग) टैरिफ मद संख्या 1517 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "मार्जरीन; खाद्य मिश्रण या पशु, वनस्पित या माइक्रोबियल वसा या तेल या इस अध्याय के विभिन्न वसा या तेलों के अंश, जो शीर्षक 1516 में उल्लिखित खाद्य वसा और तेल तथा उनके अंशों से भिन्न हों" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (घ) टैरिफ मद संख्या 1518 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "पशु, वनस्पित या माइक्रोबियल वसा और तेल और उनके अंश, उबला हुआ, ऑक्सीकृत, निर्जलित, सल्फराइज्ड, फूला हुआ, निर्वात में या निष्क्रिय गैस में ऊष्मा के द्वारा बहुलकीकृत या अन्यथा रासायनिक रूप से संशोधित, उनको छोड़कर जो शीर्षक 1516 में उल्लिखित हैं; अखाद्य मिश्रण या पशु, वनस्पित या माइक्रोबियल वसा या तेल या इस अध्याय के विभिन्न वसा या तेलों के अंश, जो अन्यत्र निर्दिष्ट या शामिल नहीं हैं" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;

# (vi) अध्याय - 16 में, -

- (क) टैरिफ मद संख्या 1601 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "सॉसेज और इसी तरह के उत्पाद, जो मांस, मांस ऑफल, रक्त या कीटों से तैयार किए गए हों; इन खाद्य उत्पादों पर आधारित अन्य खाद्य पदार्थ" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (ख) टैरिफ मद संख्या 1602 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "अन्य तैयार या संरक्षित मांस, मांस ऑफल रक्त या कीटों" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (vii) अध्याय 20 में, टैरिफ मद संख्या 2009 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "फल या नट्स के रस (अंगूर और नारियल पानी सहित) और वनस्पतियों के रस, गैर-किण्वित और जिसमें अल्कोहल न मिला हो, चाहे इसमें चीनी या अन्य मीठे पदार्थ मिले हों या नहीं" प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (viii) अध्याय 22 में, टैरिफ मद संख्या 2202 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "जल, मिनरल वॉटर और एरेटेड वॉटर समेत, जिसमें चीनी या अन्य मीठा पदार्थ या फ्लेवर मिला हो, और अन्य अल्कोहल रहित पेय शामिल हैं, जिसमें शीर्षक 2009 में आने वाले फल, नट्स या वानस्पतिक रस शामिल नहीं हैं" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (ix) अध्याय 23 में, टैरिफ मद संख्या 2306 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "ऑयल-केक और अन्य ठोस अविष्टि, चाहे वे पिसे हों या नहीं या गोली के रूप में हों या नहीं, जो कि माइक्रोबियल वसा या तेल के निष्कर्षण से उत्पन्न हों, उनसे भिन्न जो शीर्ष 2304 या 2305 में उल्लिखित हैं" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (x) अध्याय 24 में, टैरिफ मद 2403 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात निम्नलिखित टैरिफ मद संख्या और प्रविष्टियों को अन्त:स्थापित किया जाएगा, यथाः-

"2404	तंबाकू, पुनर्गठित तंबाकू, निकोटीन, या तंबाकू या निकोटीन		
	के विकल्प वाले उत्पाद, जो बिना दहन के साँस लेने के लिए	0.15%";	
	अभिप्रेत हैं; अन्य निकोटीन युक्त उत्पाद जो मानव शरीर में		
	निकोटीन के सेवन के लिए अभिप्रेत हैं		

- (xi) अध्याय 29 में, टैरिफ मद संख्या 2909 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "ईथर, ईथर-अल्कोहल, ईथर-फिनोल, ईथर-अल्कोहल-फिनोल, अल्कोहल पेरोक्साइड, ईथर पेरोक्साइड, एसिटल और हेमियासेटल पेरोक्साइड केटोन पेरोक्साइड (चाहे ये रासायनिक रूप से परिभाषित हों या नहीं), और उनके हलोजनयुक्त, सल्फोनेटेड, नाइट्रेटेड या नाइट्रोसेटेड व्युत्पन्न" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xii) अध्याय 30 में, टैरिफ मद संख्या 3002 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "मानव रक्त; चिकित्सीय, रोगनिरोधी या नैदानिक उपयोगों के लिए तैयार किया गया पशु रक्त; एंटीसेरा, अन्य रक्त अंश और प्रतिरक्षात्मक उत्पाद, चाहे उन्हें जैव प्रौद्योगिकी प्रक्रियाओं के माध्यम से संशोधित या प्राप्त किया गया हो या नहीं; टीके, विषाक्त पदार्थ, सूक्ष्म जीवों की कल्चर (खमीर को छोड़कर) और इसी प्रकार के अन्य उत्पाद; सेल कल्चर, चाहे संशोधित किए गए हों या नहीं" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xiii) अध्याय 36 में, टैरिफ मद संख्या 3603 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "सेफ्टी फ़्यूज़; डेटोनेटिंग कार्ड पर्कशन या डेटोनेटिंग कैप्स; इग्नाइटर्स; इलेक्ट्रिक डेटोनेटर्स" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;

# (xiv) अध्याय - 38 में, -

- (क) टैरिफ मद संख्या 3816 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "रिफ्रैक्टरी सीमेंट्स, मोर्टार्स, कंक्रीट्स और इसी तरह के यौगिक, जिसमें डोलोमाइट रैमिंग मिक्स समेत, शीर्षक 3801 के उत्पादों से भिन्न" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (ख) टैरिफ मद संख्या 3822 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित टैरिफ मदों और प्रविष्टियों को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:-

"3822	बैर्किंग पर डायग्नोस्टिक या लैबोरेटरी रिएजेंट, तैयार डायग्नोस्टिक		
	या लैबोरेटरी रिएजेंट, चाहे बैकिंग पर हों या नहीं, हेर्डिंग 3006 के		
	अलावा किट के रूप में रखे या नहीं; प्रमाणित संदर्भ सामग्री		
382201	एक बैकिंग पर डायग्नोस्टिक या प्रयोगशाला अभिकर्मक, तैयार	1.3%	
	डायग्नोस्टिक या प्रयोगशाला अभिकर्मक चाहे बैकिंग पर हों या नहीं,		
	किट, प्रमाणित संदर्भ सामग्री के रूप में रखे गए हों या नहीं		
382202	एक बैर्किंग पर डायग्नोस्टिक या प्रयोगशाला अभिकर्मक, तैयार किए	Nil";	
	गए डायग्नोस्टिक या प्रयोगशाला अभिकर्मक, चाहे बैर्किंग पर हों या		
	नहीं, किट के रूप में रखे गए हों या नहीं, शीर्षक 3002 के लिए;		
	प्रमाणित संदर्भ सामग्री		

(ग) टैरिफ मद संख्या 3826 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात निम्नलिखित टैरिफ मद संख्या और प्रविष्टियों को अन्त:स्थापित किया जाएगा, यथाः-

	मीथेन, ईथेन या प्रोपेन के हलोजनयुक्त		
"3827	डेरिवेटिव युक्त मिश्रण, अन्यत्र निर्दिष्ट या	1.3%";	
	शामिल नहीं हैं		

- (xv) अध्याय 57 में, टैरिफ मद सं. 5703 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "कालीन और अन्य कपड़ा फर्श कवरिंग, (टर्फ सहित), गुच्छेदार, चाहे बनी हो या नहीं" को प्रतिस्थापित किया जाएगा:
- (xvi) अध्याय 59 में, टैरिफ मद सं. 5911 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के स्थान पर प्रविष्टि "तकनीकी उपयोग के लिए कपड़ा उत्पाद और सामग्री, इस अध्याय के नोट 8 में विनिर्दिष्ट" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xvii) अध्याय 63 में, टैरिफ मद सं.6306 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "तिरपाल, तम्बू और सनब्लाइंड; टेंट (अस्थायी छतरियां और इसी तरह की वस्तुओं सहित); नावों, सेलबोर्ड या लैंडक्राफ्ट; कैंपिंग गुड़स" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xviii) अध्याय 69 में, टैरिफ मद सं.6903 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "अन्य रिफ्रैक्टरी सिरेमिक सामान (उदाहरण के लिए, रिटॉर्ट्स, क्रूसिबल, मफल्स, नोजल, प्लग, सपोर्ट, कपल्स, ट्यूब, पाइप, शीथ, रॉड्स और स्लाइडिंग गेटस), सिलिसियस फॉसिल मील या इसी तरह की सिलिसियस अर्थ से भिन्न " को प्रतिस्थापित किया जाएगा:

# (xix) अध्याय - 70 में, -

- (क) टैरिफ मद सं.7001 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "कैथोड रे ट्यूब या शीर्ष 8549 के अन्य सक्रिय ग्लास से ग्लास को छोड़कर ग्लास का कलेट और अन्य अपशिष्ट और स्क्रैप; के स्थान पर ग्लास इन दि मास" को प्रतिस्थापित किया जाएगा:
- (ख) टैरिफ मद सं.7011 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "कांच के लिफाफे (बल्ब और ट्यूब सहित), खुले और कांच के हिस्से, बिना फिटिंग के, बिजली के लैंप और प्रकाश स्रोतों के लिए, कैथोड-रे ट्यूब या इसी तरह की वस्तुएं" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (ग) टैरिफ मद सं.7019 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के स्थान पर, प्रविष्टि "ग्लास फाइबर (ग्लास वृल सहित) और उससे बनी वस्तुओं लेख (उदाहरण के लिए, यार्न, रोविंग, बुने हुए कपड़े)" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xx) अध्याय 71 में, टैरिफ मद सं.7112 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "कीमती धातु का अपशिष्ट और स्क्रैप या कीमती धातु के साथ धातु का चढ़ा हुआ आवरण; अन्य अपशिष्ट और स्क्रैप जिसमें कीमती धातु या कीमती धातु के यौगिक होते हैं, जिसका मुख्य रूप से शीर्ष 8549 के सामान के अलावा अन्य कीमती धातु की वसूली के लिए उपयोग किया जाता है" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xxi) अध्याय 81 में, टैरिफ मद सं. 8112 के सामने , कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "बेरीलियम, क्रोमियम, हेफ़नियम, रेनियम, थैलियम, कैडमियम, जर्मेनियम, वैनेडियम, गैलियम, इंडियम और नाइओबियम (कोलंबियम), अपशिष्ट और कबाड़ सहित इन धातुओं के सामानों, " को प्रतिस्थापित किया जाएगा;

## (xxii) अध्याय - 84 में, -

(क) टैरिफ मद सं. 8414 के सामने , कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "वायु या वैक्यूम पंप, वायु या अन्य गैस कम्प्रेसर और पंखे: पंखे को शामिल करने वाले पुनर्चक्रण हडों को हवादार करना या पुनर्चक्रण करना, चाहे उनमें फिल्टर लगे हों या नहीं; गैस टाइट बायोलॉजिकल सेफ्टी कैबिनेट्स, चाहे फिल्टर लगे हों या नहीं" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;

- (ख) टैरिफ मद सं.8438 के सामने , कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "मशीनरी, विनिर्दिष्ट नहीं है या इस अध्याय में कहीं और शामिल नहीं है, निष्कर्षत: या तैयारी के लिए मशीनरी के अलावा, खाद्य या पेय के औद्योगिक तैयारी या निर्माण के लिए। पशु या स्थिर वनस्पित या सूक्ष्मजीवी वसा या तेल" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (ग) टैरिफ मद सं.8462 के सामने , कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "फोर्जिंग, हैमरिंग या डाई फोर्जिंग (रोलिंग मिलों को छोड़कर) द्वारा धातु के काम करने के लिए मशीन-टूल्स (प्रेस सहित); झुकने, मोड़ने, सीधा करने, चपटा करने, कतरनी, छिद्रण, नोर्किंग या निबलिंग (ड्रा-बेंच को छोड़कर) द्वारा काम करने वाली धातु के लिए मशीन-टूल्स (प्रेस, स्लिटिंग लाइन और कट-टू लेंथ लाइन सहित); काम करने वाली धातु या धातु कार्बाइड के लिए प्रेस, जो ऊपर विनिर्दिष्ट नहीं है" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (घ) टैरिफ मद सं.8484 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित टैरिफ मद सं.और प्रविष्टियां प्रतिस्थापित की जाएंगी, अर्थातु:-

"8485	योगात्मक विनिर्माण के लिए मशीनें		1.6%";	
-------	----------------------------------	--	--------	--

# (xxiii) अध्याय - 85 में, -

- (क) टैरिफ मद सं. 8517 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, "सेलुलर नेटवर्क या अन्य वायरलेस नेटवर्क के लिए टेलीफोन सेट, स्मार्टफोन और अन्य टेलीफोन: आवाज, छिवयों या अन्य डेटा के प्रसारण या रिसेप्शन के लिए अन्य उपकरण" शीर्षक 8443, 8525, 8527 या 8528" के प्रसारण या रिसेप्शन उपकरण के अलावा वायर्ड या वायरलेस नेटवर्क (जैसे स्थानीय या वाइड एरिया नेटवर्क) में संचार के लिए उपकरण को प्रेरित स्थापित किया जाता;
- (ख) टैरिफ मद सं. 8523 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित टैरिफ मद और प्रविष्टियां डाली जाएंगी, अर्थात्:-

"8524	फ्लैट पैनल डिस्प्ले मॉड्यूल, चाहे टच- सेंसिटिव स्क्रीन को शामिल करना हो या नहीं		1%";	
-------	---	--	------	--

- (ग) टैरिफ मद सं.8529 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के स्थान पर, प्रविष्टि "केवल या मुख्य रूप से शीर्षक 8524 से 8528 के उपकरण के साथ उपयोग के लिए उपयुक्त भागों" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (घ) टैरिफ मद सं.8539 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "इलेक्ट्रिक फिलामेंट या डिस्चार्ज लैंप जिसमें सीलबंद बीम लैंप यूनिट और अल्ट्रा-वायलेट या इंफ्रा-रेड लैंप, आर्क-लैंप शामिल हैं; प्रकाश उत्सर्जक डायोड (एलईडी) प्रकाश स्रोत" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (ड़) टैरिफ मद सं. 8541 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "सेमीकंडक्टर डिवाइस (उदाहरण के लिए, डायोड, ट्रांजिस्टर, सेमीकंडक्टर आधारित ट्रांसड्यूसर); फोटोवोल्टिक कोशिकाओं सहित प्रकाश संवेदनशील अर्धचालक उपकरण, चाहे मॉड्यूल में इकट्रे हों या पैनल में बने हों; प्रकाश उत्सर्जक डायोड (एलईडी), चाहे अन्य

प्रकाश उत्सर्जक डायोड (एलईडी) के साथ इकट्ठे हों या नहीं; माउंटेड पीजो-इलेक्ट्रिक क्रिस्टल" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(च) टैरिफ मद सं.8548 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित टैरिफ मदों और प्रविष्टियों को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्

"8548 मशीनरी या यंत्र के विद्युत पुर्जे, जो इस अध्याय में कहीं विनिर्दिष्ट और शामिल नहीं हैं।		1.6%";		
--	--	--------	--	--

(छ) टैरिफ मद सं.8548 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात, निम्नलिखित टैरिफ मद सं. और प्रविष्टियां प्रतिस्थापित की जाएंगी, अर्थातु;

"8549	विद्युत और इलेक्ट्रॉनिक अपिशष्ट और स्क्रैप अपिशष्ट और प्राथमिक सेल, प्राथमिक बैटरी और विद्युत संचायक का स्क्रैप व्यय किया गया; प्राथमिक सेल, व्यय किया गया प्राथमिक बैटरी और व्यय किया गया विद्युत संचायक खर्च किए		शून्य";		
-------	---	--	---------	--	--

(xxiv) अध्याय - 88 में, -

- (क) टैरिफ मद सं.8802 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "अन्य विमान, शीर्ष 8806 के मानव रहित विमान (उदाहरण के लिए, हेलीकॉप्टर, हवाई विमान) को छोड़कर अंतरिक्ष यान (उपग्रहों सहित) और उपकक्षीय और अंतरिक्ष यान प्रक्षेपण यान" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (ख) टैरिफ मद सं.8803 के सामने, उससे संबंधित सभी प्रविष्टियों को छोड़ दिया जाएगा;
- (ग) टैरिफ मद सं.8805 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात, निम्नलिखित टैरिफ मदों और प्रविष्टियों का लोप किया जाएगा, अर्थात्:

"8806	मानव रहित विमान	1.8%	
8807	शीर्ष 8801, 8802 या 8806 . के माल का भाग	1.8%";	

(xxv) अध्याय - 90 में, -

- (क) टैरिफ मद सं.9013 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "लेजर, लेजर डायोड के अलावा; अन्य ऑप्टिकल उपकरण और उपकरण, जो विनिर्दिष्ट नहीं हैं या इस अध्याय में कहीं और शामिल नहीं हैं" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (ख) टैरिफ मद सं. 9022 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "एक्स-रे या अल्फा, बीटा गामा या अन्य आयनकारी विकिरणों के उपयोग पर आधारित उपकरण, चाहे चिकित्सा, शल्य चिकित्सा, दंत चिकित्सा के लिए या गैर रेडियोग्राफी या रेडियोथेरेपी उपकरण, एक्स-रे ट्यूब और अन्य एक्स-रे जनरेटर, उच्च तनाव जनरेटर, नियंत्रण पैनल और डेस्क, स्क्रीन, परीक्षा या उपचार टेबल, कुर्सियों और इसी तरह के पशु चिकित्सा उपयोगों को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xxvi) अध्याय 94 में, टैरिफ मद सं.9405 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "सर्चलाइट्स और स्पॉटलाइट्स और उसके पुर्जों सहित ल्यूमिनरीज और लाइटों की फिटिंग, अन्यत्र निर्दिष्ट या शामिल नहीं है; प्रबुद्ध संकेत,

प्रकाशित नाम-पट्टियां और इसी तरह, स्थायी रूप से निश्चित प्रकाश स्रोत वाले, और उनके पुर्जे जो कहीं और निर्दिष्ट या शामिल नहीं हैं" का प्रतिस्थापित किया जाएगा:

# (xxvii) अध्याय - 95 में, -

- (क) टैरिफ मद सं. 9504 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "वीडियो गेम कंसोल और मशीन, टेबल या पार्लर गेम, जिसमें पिनटेबल्स, बिलियर्ड्स, कैसीनो गेम के लिए विशेष टेबल और स्वचालित गेंदबाजी उपकरण, मनोरंजन मशीन शामिल हैं को सिक्के, बैंक नोट, बैंक कार्ड, टोकन या भुगतान के किसी अन्य माध्यम से" प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (ख) टैरिफ मद सं.9508 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "ट्रैवलिंग सर्कस और ट्रैवलिंग मेनेजरीज; मनोरंजन पार्क की सवारी और वाटर पार्क मनोरंजन; शूटिंग गैलरी सहित मेला ग्राउंड मनोरंजन; यात्रा थिएटर" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;

## (xxviii) अध्याय - 96 में, -

- (क) टैरिफ मद सं. 9617 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "वैक्यूम फ्लास्क और अन्य वैक्यूम वेसल, पूर्ण; कांच के अंदरूनी हिस्सों के अलावा उसके हिस्से" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (ख) टैरिफ मद सं.9619 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के स्थान पर, प्रविष्टि "सेनेटरी टॉवल (पैड) और टैम्पोन, नैपिकन (डायपर), नैपिकन लाइनर और किसी भी सामग्री के समान सामग्री" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;

# (xxix) अध्याय - 97 में, -

- (क) टैरिफ मद सं. 9701 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "पेंटिंग, ड्रॉइंग और पेस्टल, संपूर्णत: हाथ से निष्पादित, शीर्ष 4906 के ड्राइंग के अलावा और हाथ से पेंट या हाथ से सजाए गए उत्पादों के अलावा; कॉलेजो, मोज़ाइक और इसी तरह के सजावटी प्लाक" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (ख) टैरिफ मद सं. 9705 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के लिए, प्रविष्टि "पुरातात्विक, नृवंशविज्ञान, ऐतिहासिक, प्राणी, वनस्पति, खनिज, शारीरिक, जीवाश्म विज्ञान, या सिक्का संबंधी रुचि के संग्रह और संग्रहकर्ता के टुकड़े" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (ग) टैरिफ मद सं.9706 के सामने, कॉलम (2) में प्रविष्टि के स्थान पर, प्रविष्टि "100 वर्ष से अधिक आयु के प्राचीन वस्तु" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;

# 2. इस अधिसूचना 1 जनवरी 2022 से प्रभावी होगी।

[फा. सं. सीबीआईसी-140605/21/2021-ऑ/ऑ निदेशक (प्रतिअदायगी)-सीबीईसी] गोपाल कृष्ण झा, निदेशक (प्रतिअदायगी)

नोट: मूल अधिसूचना सं. 07/2020-सीमा शुल्क (गैटे), दिनांक 28 वें जनवरी 2020 भारत को सा.का.िल 55 (अ), दिनांक 28 जनवरी 2020 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग II खंड 3, उप खंड (i) में प्रकाशित किया गया था और इसे अधिसूचना सं. 56/2020-सीमाशुल्क (गैटे), दिनांक 13 जुलाई, 2020, जिसे सा.का.िन. 442(अ) दिनांक 13 जुलाई, 2020 के तहत भारत के राजपत्र, में प्रकाशित किया गया था, के द्वारा संशोधन किया गया था।

#### MINISTRY OF FINANCE

### (Department of Revenue)

#### **NOTIFICATION**

New Delhi, the 31st December, 2021

### No. 108/2021- Customs (N.T.)

**G.S.R. 929(E).** –In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 75 of the Customs Act, 1962 (52 of 1962) and sub-section (2) of section 37 of the Central Excise Act, 1944 (1 of 1944), read with rules 3 and 4 of the Customs and Central Excise Duties Drawback Rules, 2017, the Central Government hereby makes the following further amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 07/2020- Customs (N.T.), dated the 28<sup>th</sup> January, 2020, published in the official Gazette *vide* number G.S.R. 55(E), dated the 28<sup>th</sup> January, 2020, namely:-

In the said notification, in the Schedule, -

### (i) in Chapter - 3, -

- (a) against tariff item 0305, for the entry in column (2), the entry "Fish, dried, salted or in brine; smoked fish, whether or not cooked before or during the smoking process" shall be substituted;
- (b) against tariff item 0306, for the entry in column (2), the entry "Crustaceans, whether in shell or not, live, fresh, chilled, frozen, dried, salted or in brine; smoked crustaceans, whether in shell or not, whether or not cooked before or during the smoking process; crustaceans, in shell, cooked by steaming or by boiling in water, whether or not chilled, frozen, dried, salted or in brine" shall be substituted;
- (c) against tariff item 0307, for the entry in column (2), the entry "Molluscs, whether in shell or not, live, fresh, chilled, frozen, dried, salted or in brine; smoked molluscs, whether in shell or not, whether or not cooked before or during the smoking process" shall be substituted;
- (d) against tariff item 0308, for the entry in column (2), the entry "Aquatic invertebrates other than crustaceans and molluscs, live, fresh, chilled, frozen, dried, salted or in brine; smoked aquatic invertebrates other than crustaceans and molluscs, whether or not cooked before or during the smoking process" shall be substituted;
- (e) after tariff item 030899 and the entries relating thereto, the following tariff items and entries shall be inserted, namely: -

"0309	Flours, meals and pellets of fish, crustaceans, molluses and other aquatic invertebrates, fit for human consumption			
030901	In chilled or frozen form	Kg	2.90%	24.2
030999	Others		0.15%";	

### (ii) in Chapter - 4, -

- (a) against tariff item 0403, for the entry in column (2), the entry "Yogurt; buttermilk, curdled milk and cream, kephir and other fermented or acidified milk and cream, whether or not concentrated or containing added sugar or other sweetening matter or flavoured or containing added fruit, nuts or cocoa" shall be substituted;
- (b) against tariff item 0410, for the entry in column (2), the entry "Insects and other edible products of animal origin, not elsewhere specified or included" shall be substituted;
- (iii) in Chapter 7, against tariff item 0711, for the entry in column (2), the entry "Vegetables provisionally preserved, but unsuitable in that state for immediate consumption" shall be substituted;
- (iv) in Chapter 8, against tariff item 0812, for the entry in column (2), the entry "Fruit and nuts provisionally preserved, but unsuitable in that state for immediate consumption" shall be substituted;

#### (v) in Chapter - 15, -

(a) against tariff item 1515, for the entry in column (2), the entry "Other fixed vegetable or microbial fats and oils (including jojoba oil) and their fractions, whether or not refined, but not chemically modified" shall be substituted;

- (b) against tariff item 1516, for the entry in column (2), the entry "Animal, vegetable or microbial fats and oils and their fractions, partly or wholly hydrogenated, inter-esterified, re-esterified or elaidinised, whether or not refined, but not further prepared" shall be substituted;
- (c) against tariff item 1517, for the entry in column (2), the entry "Margarine; edible mixture or preparations of animal, vegetable or microbial fats or oils or of fractions of different fats or oils of this chapter, other than edible fats and oils or their fractions of heading 1516" shall be substituted;
- (d) against tariff item 1518, for the entry in column (2), the entry "Animal, vegetable or microbial fats and oils and their fractions, boiled, oxidised, dehydrated, sulphurised, blown, polymerised by heat in vacuum or in inert gas or otherwise chemically modified, excluding those of heading 1516; inedible mixtures or preparations of animal, vegetable or microbial fats or oils or of fractions of different fats or oils of this chapter, not elsewhere specified or included" shall be substituted;

#### (vi) in Chapter - 16, -

- (a) against tariff item 1601, for the entry in column (2), the entry "Sausages and similar products, of meat, meat offal, blood or insects; food preparations based on these products" shall be substituted;
- (b) against tariff item 1602, for the entry in column (2), the entry "Other prepared or preserved meat, meat offal blood or insects" shall be substituted;
- (vii) in Chapter 20, against tariff item 2009, for the entry in column (2), the entry "Fruit or nut juices (including grape must and coconut water) and vegetable juices, unfermented and not containing added spirit, whether or not containing added sugar or other sweetening matter" shall be substituted;
- (viii) in Chapter 22, against tariff item 2202, for the entry in column (2), the entry "Waters, including mineral waters and aerated waters, containing added sugar or other sweetening matter or flavoured, and other non-alcoholic beverages, not including fruit, nut or vegetable juices of heading 2009" shall be substituted;
- (ix) in Chapter 23, against tariff item 2306, for the entry in column (2), the entry "Oil-cake and other solid residues, whether or not ground or in the form of pellets, resulting from the extraction of vegetable or microbial fats or oils, other than those of heading 2304 or 2305" shall be substituted;
- (x) in Chapter 24, after tariff item 2403 and entries relating thereto, the following tariff item and entries shall be inserted, namely: -

"2404 inhalation without combustion; other nicotine containing products intended for the intake of nicotine into the human body	"2404	products intended for the intake of nicotine into the human		0.15%";		
---	-------	---	--	---------	--	--

- (xi) in Chapter 29, against tariff item 2909, for the entry in column (2), the entry "Ethers, ether-alcohols, ether-phenols, ether-alcohol-phenols, alcohol peroxides, ether peroxides, acetal and hemiacetal peroxides ketone peroxides (whether or not chemically defined), and their halogenated, sulphonated, nitrated or nitrosated derivatives" shall be substituted;
- (xii) in Chapter 30, against tariff item 3002, for the entry in column (2), the entry "Human blood; animal blood prepared for therapeutic, prophylactic or diagnostic uses; antisera, other blood fractions and immunological products, whether or not modified or obtained by means of biotechnological processes; vaccines, toxins, cultures of microorganisms (excluding yeasts) and other similar products; cell cultures, whether or not modified" shall be substituted;
- (xiii) in Chapter 36, against tariff item 3603, for the entry in column (2), the entry "Safety fuses; detonating cords; percussion or detonating caps; igniters; electric detonators" shall be substituted;

### (xiv) in Chapter - 38,-

- (a) against tariff item 3816, for the entry in column (2), the entry "Refractory cements, mortars, concretes and similar compositions, including dolomite ramming mix, other than products of heading 3801" shall be substituted;
- (b) against tariff item 3822 and the entries relating thereto, the following tariff items and entries shall be substituted, namely: -

"3822	Diagnostic or laboratory reagents on a backing, prepared diagnostic or laboratory reagents whether or not on a backing, whether or not put up in the form of kits, other than those of heading 3006; certified reference materials		
382201	Diagnostic or laboratory reagents on a backing, prepared diagnostic or laboratory reagents whether or not on a backing, whether or not put up in the form of kits, certified reference materials	1.3%	
382202	Diagnostic or laboratory reagents on a backing, prepared diagnostic or laboratory reagents whether or not on a backing, whether or not put up in the form of kits, for those of heading 3002; certified reference materials	Nil";	

(c) after tariff item 3826 and the entries relating thereto, the following tariff item and entries shall be inserted, namely: -

"3827	Mixtures containing halogenated derivatives of methane, ethane or propane, not elsewhere specified or included		1.3%";	
-------	--	--	--------	--

(xv) in Chapter - 57, against tariff item 5703, for the entry in column (2), the entry "Carpets and other textile floor coverings, (including turf), tufted, whether or not made up" shall be substituted;

(xvi) in Chapter - 59, against tariff item 5911, for the entry in column (2), the entry "Textile products and articles, for technical uses, specified in Note 8 to this chapter" shall be substituted;

(xvii) in Chapter - 63, against tariff item 6306, for the entry in column (2), the entry "Tarpaulins, awnings and sunblinds; tents (including temporary canopies and similar articles); sails for boats, sailboards or landcraft; camping goods" shall be substituted;

(xviii) in Chapter - 69, against tariff item 6903, for the entry in column (2), the entry "Other refractory ceramic goods (for example, retorts, crucibles, muffles, nozzles, plugs, supports, cupels, tubes, pipes, sheaths, rods and sliding gates), other than those of siliceous fossil meals or of similar siliceous earths" shall be substituted;

### (xix) in Chapter - 70,-

- (a) against tariff item 7001, for the entry in column (2), the entry "Cullet and other waste and scrap of glass, excluding glass from cathode ray tubes or other activated glass of heading 8549; glass in the mass" shall be substituted;
- (b) against tariff item 7011, for the entry in column (2), the entry "Glass envelopes (including bulbs and tubes), open, and glass parts thereof, without fittings, for electric lamps and light sources, cathode-ray tubes or the like" shall be substituted;
- (c) against tariff item 7019, for the entry in column (2), the entry "Glass fibres (including glass wool) and articles thereof (for example, yarn, rovings, woven fabrics)" shall be substituted;
- (xx) in Chapter 71, against tariff item 7112, for the entry in column (2), the entry "Waste and scrap of precious metal or of metal clad with precious metal; other waste and scrap containing precious metal or precious metal compounds, of a kind used principally for the recovery of precious metal other than goods of heading 8549" shall be substituted;
- (xxi) in Chapter 81,against tariff item 8112, for the entry in column (2), the entry "Beryllium, chromium, hafnium, rhenium, thallium, cadmium, germanium, vanadium, gallium, indium and niobium (columbium), articles of these metals, including waste and scrap" shall be substituted;

#### (xxii) in Chapter - 84, -

- (a) against tariff item 8414, for the entry in column (2), the entry "Air or vacuum pumps, air or other gas compressors and fans; ventilating or recycling hoods incorporating a fan, whether or not fitted with filters; gas-tight biological safety cabinets, whether or not fitted with filters" shall be substituted;
- (b) against tariff item 8438, for the entry in column (2), the entry "Machinery, not specified or included elsewhere in this chapter, for the industrial preparation or manufacture of food or drink, other than machinery for the extraction or preparation of animal or fixed vegetable or microbial fats or oils" shall be substituted;
- (c) against tariff item 8462, for the entry in column (2), the entry "Machine-tools (including presses) for working metal by forging, hammering or die forging (excluding rolling mills); machine-tools (including

presses, slitting lines and cut-to length lines) for working metal by bending, folding, straightening, flattening, shearing, punching, notching or nibbling (excluding draw-benches); presses for working metal or metal carbides, not specified above" shall be substituted;

(d) after tariff item 8484 and the entries relating thereto, the following tariff item and entries shall be inserted, namely: -

"8485	Machines for additive manufacturing		1.6%";	
-------	-------------------------------------	--	--------	--

### (xxiii) in Chapter - 85, -

- (a) against tariff item 8517, for the entry in column (2), the entry "Telephone sets, smartphones and other telephones for cellular networks or for other wireless networks: other apparatus for the transmission or reception of voice, images or other data, including apparatus for communication in a wired or wireless network (such as a local or wide area network), other than transmission or reception apparatus of heading 8443, 8525, 8527 or 8528" shall be substituted;
- (b) after tariff item 8523 and the entries relating thereto, the following tariff item and entries shall be inserted, namely: -

"8524 Flat panel display modules, whether or not incorporating touch-sensitive screens 1%";	
---	--

- (c) against tariff item 8529, for the entry in column (2), the entry "Parts suitable for use solely or principally with the apparatus of headings 8524 to 8528" shall be substituted;
- (d) against tariff item 8539, for the entry in column (2), the entry "Electric filament or discharge lamps including sealed beam lamp units and ultra-violet or infra-red lamps, arc-lamps; light-emitting diode (LED) light sources" shall be substituted;
- (e) against tariff item 8541, for the entry in column (2), the entry "Semiconductor devices (for example, diodes, transistors, semiconductor-based transducers); photosensitive semiconductor devices, including photovoltaic cells whether or not assembled in modules or made up into panels; light-emitting diodes (LED), whether or not assembled with other light-emitting diodes (LED); mounted piezo-electric crystals" shall be substituted;
- (f) for tariff item 8548 and the entries relating thereto, the following tariff item and entries shall be substituted, namely: -

"8548	Electrical parts of machinery or apparatus, not specified or included elsewhere in this chapter		1.6%";		
-------	---	--	--------	--	--

(g) after tariff item 8548 and the entries relating thereto, the following tariff item and entries shall be inserted, namely: -

"8549	Electrical and electronic waste and scrap		Nil";	
-------	---	--	-------	--

### (xxiv) in Chapter - 88, -

- (a) against tariff item 8802, for the entry in column (2), the entry "Other aircraft, except unmanned aircraft of heading 8806 (for example, helicopters, aero planes); spacecraft (including satellites) and suborbital and spacecraft launch vehicles" shall be substituted;
- (b) tariff item 8803and the entries relating thereto shall be omitted;
- (c) after tariff item 8805 and the entries relating thereto, the following tariff items and entries shall be inserted, namely: -

"8806	Unmanned aircraft	1.8%	
8807	Parts of goods of heading 8801, 8802 or 8806	1.8%";	

#### (xxv) in Chapter - 90,-

- (a) against tariff item 9013, for the entry in column (2), the entry "Lasers, other than laser diodes; other optical appliances and instruments, not specified or included elsewhere in this chapter" shall be substituted;
- (b) against tariff item 9022, for the entry in column (2), the entry "apparatus based on the use of X-rays or of alpha, beta gamma or other ionising radiations, whether or not for medical, surgical, dental or veterinary uses, including radiography or radiotherapy apparatus, X-ray tubes and other X-ray generators, high tension generators, control panels and desks, screens, examination or treatment tables, chairs and the like" shall be substituted;

(xxvi) in Chapter - 94, against tariff item 9405, for the entry in column (2), the entry "luminaries and lighting fittings including searchlights and spotlights and parts thereof, not elsewhere specified or included; illuminated signs, illuminated name-plates and the like, having a permanently fixed light source, and parts thereof not elsewhere specified or included" shall be substituted;

### (xxvii) in Chapter - 95,-

- (a) against tariff item 9504, for the entry in column (2), the entry "Video game consoles and machines, table or parlour games, including pintables, billiards, special tables for casino games and automatic bowling equipment, amusement machines operated by coins, bank notes, bank cards, tokens or by any other means of payment" shall be substituted;
- (b) against tariff item 9508, for the entry in column (2), the entry "Travelling circuses and travelling menageries; amusement park rides and water park amusements; fairground amusements, including shooting galleries; travelling theatres" shall be substituted;

### (xxviii) in Chapter - 96,-

- (a) against tariff item 9617, for the entry in column (2), the entry "Vacuum flasks and other vacuum vessels, complete; parts thereof other than glass inners" shall be substituted;
- (b) against tariff item 9619, for the entry in column (2), the entry "Sanitary towels (pads) and tampons, napkins (diapers), napkin liners and similar articles, of any material" shall be substituted;

### (xxix) in Chapter - 97,-

- (a) against tariff item 9701, for the entry in column (2), the entry "Paintings, drawings and pastels, executed entirely by hand, other than drawings of heading 4906 and other than hand-painted or hand-decorated manufactured articles; collages, mosaics and similar decorative plaques" shall be substituted;
- (b) against tariff item 9705, for the entry in column (2), the entry "collections and collectors' pieces of archaeological, ethnographic, historical, zoological, botanical, mineralogical, anatomical, paleontological, or numismatic interest' shall be substituted;
- (c) against tariff item 9706, for the entry in column (2), the entry "Antiques of an age exceeding 100 years" shall be substituted;
- 2. This notification shall come into force on the 1<sup>st</sup> day of January, 2022.

[F. No. CBIC-140605/21/2021-O/o Dir(Drawback)-CBEC]

GOPAL KRISHNA JHA, Director (Drawback)

**Note:** The principal notification No. 07/2020-Customs (N.T.), dated the 28<sup>th</sup> January, 2020 was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), dated the 28<sup>th</sup> January, 2020 *vide* number G.S.R. 55 (E), dated the 28<sup>th</sup> January 2020 and was amended vide notification No. 56/2020-Customs (N.T.) dated the 13<sup>th</sup> July, 2020 published in the official Gazette *vide* G.S.R. 442(E), dated the 13<sup>th</sup> July, 2020.